Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

Documento Nº

JURISDICIONADO: Prefeitura Municipal de Santa Terezinha

SUBCATEGORIA: Licitações

ASSUNTO: Licitação - 00022/2023 - Inexigibilidade (Lei Nº 8.666/1993) -
Apresentação de Um Show Artístico do cantor
SANARA SHOW, durante as festividades do tradicional São
João do
Povo 2023, no município de Santa Terezinha  PB

DATA DE ENTRADA: 30/06/2023

INTERESSADOS:
Amanda Medeiros de Morais
Jose de Arimateia Nunes Camboim

70261/23

2023EXERCÍCIO:

Paraíba , 30 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3396

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 3

INTERESSADO: PATOS LOCACOES DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 30.330.222/0001-33
Fundamento Art. 75, II, Lei nº 14.133/21.
FONTE DE RECURSO: Orçamento Vigente 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 29.890,00 (VINTE E NOVE MIL
OITOCENTOS E NOVENTA REAIS).
PERÍODO DA EXECUÇÃO: vigência de 06 (seis) meses,
iniciando-se na data de sua assinatura.
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o
referido processo de dispensa.

Patos/PB, 28 de junho de 2023.

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO
Secretário Municipal de Educação

Publicado por:
Rachel da Costa Medeiros

Código Identificador:F25F8184

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.976/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 261/2023
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 065/2023 - Dispensa de
Licitação.
CONTRATO Nº: 1.976/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
CONTRATADO: PATOS LOCACOES DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJJ Nº: 30.330.222/0001-33
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA OBRAS DAS
CONSTRUÇÕES E REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO
PERTENCENTES À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE PATOS/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 29.890,00 (VINTE E NOVE MIL
OITOCENTOS E NOVENTA REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2023, iniciando-
se na data de sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, Lei nº 14.133/21 e suas
alterações posteriores.

Patos/PB, 28 de junho de 2023.

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO
Secretário Municipal de Educação

Publicado por:
Rachel da Costa Medeiros

Código Identificador:22A7321A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº 256/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTRATADO: STOL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita
sob CNPJ 25.091.834/0001-80. OBJETO CONTRATUAL:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PATOS/PB. Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO
ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA
para 02/06/2024, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas
respectivas alterações. Fundamentação: constante no Artigo 57 e
Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado
com as cláusulas do contrato inicial; Signatários: Secretário de

Agricultura SEVERINO FERNANDES FILHO e STOL
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.

Patos, 02 de junho de 2023.

SEVERINO FERNANDES FILHO
Secretário Municipal de Agricultura

Publicado por:
Lucas Tadeu Vilar Costa

Código Identificador:BC5FEC71

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE SANTA TERESINHA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00022/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00022/2023,
que objetiva: Apresentação de Um Show Artístico do cantor
SANARA SHOW, durante as festividades do tradicional São João do
Povo 2023, no município de Santa Terezinha – PB; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RANIERI
NOBREGA FERREIRA - R$ 2.500,00.

Santa Terezinha - PB, 25 de Maio de 2023

JOSE DE ARIMATEIA NUNES CAMBOIM
Prefeito

Publicado por:
José Leandro Morais

Código Identificador:02694B56

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023

OBJETO: Apresentação de Um Show Artístico do cantor SANARA
SHOW, durante as festividades do tradicional São João do Povo 2023,
no município de Santa Terezinha – PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº
IN00022/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de
Santa Terezinha: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.073
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E
TURISMO – 13 392 1015 2078 PROMOÇÃO DE FESTAS
TRADICIONAIS E EVENTOS CULTURAIS; ELEMENTO DE
DESPESA – 33.90.39, Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica,
13 392 1015 2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS; ELEMENTO DE DESPESA – 33.90.39, Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica,.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Santa
Teresinha e: CT Nº 00201/2023 - 26.05.23 - RANIERI NOBREGA
FERREIRA - R$ 2.500,00.

Publicado por:
José Leandro Morais

Código Identificador:F43DB76C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00023/2023

Impresso por convidado em 21/07/2023 17:01. Validação: D4D4.97A9.AF09.EBD0.5455.A750.1671.A47A.
Proposta e Anexos - RANIERI NOBREGA FERREIRA - ME. Doc. 70261/23. Data: 30/06/2023 10:22. Responsável: Amanda M. de Morais.

2

2

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 30/06/2023 às 10:22:32 foi protocolizado o documento
sob o Nº 70261/23 da subcategoria Licitações , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Santa
Terezinha, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Amanda Medeiros de
Morais.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Santa Terezinha
Número da Licitação: 00022/2023
Órgão de Publicação: Jornais de grande circulação
Data de Homologação: 25/05/2023
Responsável pela Homologação: Prefeitura Municipal de Santa Terezinha
Modalidade: Inexigibilidade (Lei Nº 8.666/1993)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Outros
Valor: R$ 2.500,00
Fontes de Recursos: Recursos não Vinculados de Impostos (500).
Objeto: Apresentação de Um Show Artístico do cantor SANARA SHOW, durante as festividades do tradicional São
João do Povo 2023, no município de Santa Terezinha PB
Utilizou prerrogativas da Lei 13.979/2020 (COVID-19)?: Não

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Nº de Dias Fora do Prazo: 18
Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 2.500,00
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (Nome): RANIERI NOBREGA FERREIRA - ME
Proposta 1 - Proponente Pessoa Jurídica (CNPJ): 10.367.987/0001-30
Proposta 1 - Situação: Vencedora

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Justificativa da contratação Não

Justificativa do preço Não

Justificativa para a escolha do contratado Não

Parecer técnico e/ou jurídico Não

Previsão Orçamentária Não

Proposta 1 - Proposta e Anexos - RANIERI NOBREGA FERREIRA - ME Sim d4d497a9af09ebd05455a7501671a47a

Ratificação Não

Impresso por convidado em 21/07/2023 17:01. Validação: 2766.86DF.4B5C.359A.6DEA.B584.1AB7.A8FE.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 70261/23. Data: 30/06/2023 10:22. Responsável: tramita.

3

3

João Pessoa, 30 de Junho de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 21/07/2023 17:01. Validação: 2766.86DF.4B5C.359A.6DEA.B584.1AB7.A8FE.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 70261/23. Data: 30/06/2023 10:22. Responsável: tramita.

4

4

Paraíba , 30 de Junho de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba   •    ANO XIV | Nº 3396

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/famup                                                                                 3

INTERESSADO: PATOS LOCACOES DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJ: 30.330.222/0001-33
Fundamento Art. 75, II, Lei nº 14.133/21.
FONTE DE RECURSO: Orçamento Vigente 2023.
VALOR GLOBAL: R$ 29.890,00 (VINTE E NOVE MIL
OITOCENTOS E NOVENTA REAIS).
PERÍODO DA EXECUÇÃO: vigência de 06 (seis) meses,
iniciando-se na data de sua assinatura.
Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, o
referido processo de dispensa.

Patos/PB, 28 de junho de 2023.

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO
Secretário Municipal de Educação

Publicado por:
Rachel da Costa Medeiros

Código Identificador:F25F8184

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1.976/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 261/2023
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 065/2023 - Dispensa de
Licitação.
CONTRATO Nº: 1.976/2023
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO
CONTRATADO: PATOS LOCACOES DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
CNPJJ Nº: 30.330.222/0001-33
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO
DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA OBRAS DAS
CONSTRUÇÕES E REFORMAS DAS UNIDADES DE ENSINO
PERTENCENTES À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE PATOS/PB.
VALOR GLOBAL: R$ 29.890,00 (VINTE E NOVE MIL
OITOCENTOS E NOVENTA REAIS).
PRAZO DE VIGÊNCIA: até 31 de dezembro de 2023, iniciando-
se na data de sua assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, II, Lei nº 14.133/21 e suas
alterações posteriores.

Patos/PB, 28 de junho de 2023.

ADRIANA CARNEIRO DE AZEVEDO
Secretário Municipal de Educação

Publicado por:
Rachel da Costa Medeiros

Código Identificador:22A7321A

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
Nº 256/2019
PREGÃO PRESENCIAL Nº 032/2019

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS.
CONTRATADO: STOL LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita
sob CNPJ 25.091.834/0001-80. OBJETO CONTRATUAL:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DE
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PATOS/PB. Objeto do Aditivo: O presente Instrumento de TERMO
ADITIVO tem o objeto de ALTERAR O PRAZO DE VIGÊNCIA
para 02/06/2024, conforme o que preconiza a lei de licitações e suas
respectivas alterações. Fundamentação: constante no Artigo 57 e
Incisos, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, consubstanciado
com as cláusulas do contrato inicial; Signatários: Secretário de

Agricultura SEVERINO FERNANDES FILHO e STOL
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI.

Patos, 02 de junho de 2023.

SEVERINO FERNANDES FILHO
Secretário Municipal de Agricultura

Publicado por:
Lucas Tadeu Vilar Costa

Código Identificador:BC5FEC71

ESTADO DA PARAÍBA

MUNICÍPIO DE SANTA TERESINHA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00022/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00022/2023,
que objetiva: Apresentação de Um Show Artístico do cantor
SANARA SHOW, durante as festividades do tradicional São João do
Povo 2023, no município de Santa Terezinha – PB; RATIFICO o
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: RANIERI
NOBREGA FERREIRA - R$ 2.500,00.

Santa Terezinha - PB, 25 de Maio de 2023

JOSE DE ARIMATEIA NUNES CAMBOIM
Prefeito

Publicado por:
José Leandro Morais

Código Identificador:02694B56

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 201/2023

INEXIGIBILIDADE Nº 022/2023

OBJETO: Apresentação de Um Show Artístico do cantor SANARA
SHOW, durante as festividades do tradicional São João do Povo 2023,
no município de Santa Terezinha – PB.
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº
IN00022/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de
Santa Terezinha: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.073
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E
TURISMO – 13 392 1015 2078 PROMOÇÃO DE FESTAS
TRADICIONAIS E EVENTOS CULTURAIS; ELEMENTO DE
DESPESA – 33.90.39, Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica,
13 392 1015 2077 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
CULTURAIS; ELEMENTO DE DESPESA – 33.90.39, Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica,.
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2023.
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Santa
Teresinha e: CT Nº 00201/2023 - 26.05.23 - RANIERI NOBREGA
FERREIRA - R$ 2.500,00.

Publicado por:
José Leandro Morais

Código Identificador:F43DB76C

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE Nº IN00023/2023

Impresso por convidado em 21/07/2023 17:01. Validação: D4D4.97A9.AF09.EBD0.5455.A750.1671.A47A.
Comprovante de publicidade. Doc. 70261/23. Data: 30/06/2023 10:23. Responsável: Amanda M. de Morais.

5

5

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 30/06/2023 às 10:23:47 foi protocolizado o documento
sob o Nº 70265/23 da subcategoria Contratos , exercício 2023, referente a(o) Prefeitura Municipal de Santa
Terezinha, mediante o recebimento de informações/arquivos eletrônicos encaminhados por Amanda Medeiros de
Morais.

Número do Contrato: 000002012023
Data da Publicação: 30/06/2023
Data da Assinatura: 26/05/2023
Data Final do Contrato: 31/12/2023
Valor Contratado: R$ 2.500,00
Situação do Contrato: Vigente
Objeto: Apresentação de Um Show Artístico do cantor SANARA SHOW, durante as festividades do tradicional São
João do Povo 2023, no município de Santa Terezinha PB
Contratado (Nome): RANIERI NOBREGA FERREIRA - ME
Contratado (CNPJ): 10.367.987/0001-30

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

RECIBO DE PROTOCOLO

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoInformado?Documento

Comprovante de publicidade Sim d4d497a9af09ebd05455a7501671a47a

Comprovantes de regularidade da contratada Não

Comprovação da existência de dotação orçamentária Não

Contrato ou instrumento equivalente Não

Designação da fiscalização técnica do contrato Não

Designação do fiscal administrativo do contrato Não

Designação do gestor do contrato Não

João Pessoa, 30 de Junho de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 21/07/2023 17:01. Validação: CF45.F296.30F4.4EEB.2A4E.85B2.6E53.79FB.
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 70261/23. Data: 30/06/2023 10:23. Responsável: tramita.

6

6

Subcategoria:
Jurisdicionado:
Exercício:

Documento:

CERTIDÃO

70261/23
Licitações

Prefeitura Municipal de Santa Terezinha
2023

CERTIDÃO DE ANEXAÇÃO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 30/06/2023 às 10:23h o usuário TRAMITA (operação

automática) anexou o Documento 70265/23 ao Documento 70261/23, tendo sido copiados os seguintes arquivos

para os autos eletrônicos do Documento 70261/23:

 TRAMITA - Sistema de Tramitação de Processos e Documentos

AutenticaçãoPáginasDocumento

Comprovante de publicidade 5 d4d497a9af09ebd05455a7501671a47a

RECIBO PROTOCOLO 6 cf45f29630f44eeb2a4e85b26e5379fb

João Pessoa, 30 de Junho de 2023

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

Impresso por convidado em 21/07/2023 17:01. Validação: B961.3509.E392.7BF6.87A8.6E7D.9B0F.C6F2.
Certidão - ANEXAÇÃO. Doc. 70261/23. Data: 30/06/2023 10:23. Responsável: tramita.

7

7

	Autos Processuais
	Proposta e Anexos - RANIERI NOBREGA FERREIRA - ME
	RECIBO PROTOCOLO
	Comprovante de publicidade
	RECIBO PROTOCOLO
	Certidão - ANEXAÇÃO